

**Вопросы и Ответы по результатам пред-тендерной конференции, состоявшейся
08 февраля 2017 года в офисе ПРООН в Киеве**

ІТВ/UKR/2017/3

***Строительные работы по реконструкции системы водоснабжения городской больницы
№1 (больничный городок) по ул. О. Тихого, 17, г. Краматорск, Донецкая область***

Вводная информация, представленная Андреем Поденежко, Ассистентом по вопросам проектирования и строительства, Проект по восстановлению социальных услуг и налаживание мира в Донецкой и Луганской областях:

Проектом предусматривается устройство аварийной системы водоснабжения хирургического корпуса с отделением гемодиализа (в случае непредвиденного отключения подачи воды), и полная реконструкция (замена) наружных водопроводных сетей с восстановлением 3-х независимых вводов на больничный городок. Также предусматривается ремонт помещения, расположенного в подвале хирургического корпуса, в котором будет произведено устройство запасной ёмкости питьевой воды для постоянной работы отделения хирургии. Категория сложности – III.

Вопрос 1 Можно ли просмотреть проект с мокрой печатью и обсудить переделку проекта с Городской больницей №1 для внесения изменений?

Ответ 1 Проект согласован и является завершённым. Вся документация, необходимая для подготовки предложений и проведения ремонтных работ представлена в общем доступе по ссылке <https://www.dropbox.com/sh/vg9d6az3vvh4i5m/AAB0SpplWcNcn2LBur5VJPa?dl=0>.

Вопрос 2 Какая процедура внесения изменений в проектную документацию, если в процессе обнаружатся неучтенные работы?

Ответ 2 В случае выявления таких работ, необходимо письмом об этом сообщить в ПРООН, после чего на объект прибудет технадзор и эксперты по данным работам. Если необходимость в неучтенных дополнительных работах подтверждается и, при наличии ресурсов, возможно оформление дополнительного соглашения к Контракту.

Вопрос 3 Как оплачиваются работы и как закрываются Акты выполненных работ?

Ответ 3 Потенциальным участникам тендера необходимо ознакомиться с проектом тендерной документации ПУТ УКР/2017/3 и образцом **КОНТРАКТА НА ГРАЖДАНСКИЕ РАБОТЫ, который будет заключен с победителем**. Обычной практикой является поэтапное закрытие Актов, на основе фактически выполненных работ Подрядчиком за каждый месяц (Акты выполненных работ по любой секции или части Работ должны быть утверждены представителем технического надзора и Инженером Проекта и предоставлены не позднее 5 дней следующего за отчетным месяца).

Вопрос 4 Выдается ли предоплата на материалы и прочее?

Ответ 4 В соответствии с разделом **Раздел 3b: Соответствующие услуги** Тендерной документации предусмотрена возможность авансового платежа: до 20% от общей стоимости договора – после подписания договора на строительные работы и предоставления банковской Гарантии исполнения контракта.

В том случае, если осуществляемый авансовый платеж превышает 20% от цены тендера или 30 000 долларов США, участник тендера должен быть готов предоставить гарантию авансового платежа равную ему по сумме, в соответствии с формой и содержанием документа, представленного в Разделе 10. Также, в соответствии с пунктом 14 Инструкции для участников тендера, потенциальный победитель должен быть готов к тому, что у него запросят предоставление банковской гарантии на выполнение контракта в размере 10% от стоимости контракта на весь период выполнения работ, включая гарантийные обязательства Подрядчика, и до истечения 30 дней с момента выдачи ПРООН акта о надлежащем исполнении и полном завершении предоставления услуг Подрядчиком.

Вопрос 5: Если планируется привлечение субподрядчика, какие документы необходимо приложить и какие таблицы заполнить?

Ответ 5: Если субподрядчик будет привлекаться для выполнения работ, требующих наличия разрешительных документов/лицензий, то кроме копии действительной лицензии/разрешения, необходимы следующие документы:

- свидетельство о государственной регистрации компании-субподрядчика;
- письмо от субподрядчика о том, что он согласен выполнить определенные работы (требующие наличия лицензии) в рамках контракта в качестве субподрядчика компании, подающей заявку на тендер;
- подтверждение наличия опыта по выполнению этих работ в виде перечня контрактов, которые он выполнил, указав их в форме Таблицы 2 к Форме технической заявки: Строительные работы аналогичного характера, выполненные в течение последних 5 лет);

В случае необходимости ПРООН запросит дополнительную информацию в процессе оценки полученных предложений.

Вопрос 6 По какому курсу нам считать предложение, так как курс коммерческий отличается от курса ПРООН?

Ответ 6 Участники торгов по своему усмотрению закладывают курс валют при определении стоимости предложения.

В соответствии с пунктом 15 раздела Инструкции для участников тендера предпочтительной валютой является доллар или гривня. С целью минимизации рисков колебаний курса валют / девальвации местной валюты ПРООН **настоятельно рекомендует к использованию** доллары США при подаче тендерных предложений. С украинским Подрядчиком ПРООН будет осуществлять оплату в грн. по официальному курсу ПРООН на момент платежа. Курс доступен на <http://treasury.un.org>.

Вопрос 7 Какой срок проведения тендера?

Ответ 7 15 февраля в 12:00 – крайний срок подачи документов в электронном виде. Рекомендуем отправить предложение заранее и не превышать объем 1 сообщения в 5 Мб.

Вопрос 8: Как подавать ценовое предложение?

Ответ 8: Объявление для торгов содержит 1 файл в формате .xlx (BoQ_) с перечнем объемов работ и материалов по объекту. Участник должен заполнить данную таблицу указав свои цены, в соответствии с информацией Раздела 7: Форма прайс-листа и инструкциями, прописанными перед таблицей. Убедительная просьба, вносить только цену за единицу, остальные ячейки будут просчитываться автоматически по формулам.

Просим Вас особо обратить внимание на колонку **Ед. Измерения**, в файле Спецификации. Если в данной ячейке указано **100 м2**, то в ячейке Стоимость за ед без НДС необходимо указать стоимость 100 м2, которая будет автоматически умножаться на заданное количество.

Вопрос 9 Можно ли по факту выставить такие затраты, как электроэнергия? От какой суммы отталкиваться при расчете заработной платы?

Ответ 9 Все расходы на электро- и водоснабжение для производства работ, участники тендера должны закладывать в общей сумме предложение, или в раздел «Другое» таблицы с перечнем объемов работ и материалов в формате excel.

Рекомендуем для расчетов использовать сметные программы типа АВК, Сметные Технологии и т.д.. Фонд заработной платы участники тендера должны учитывать в общей сумме предложения.

Вопрос 10 Нужно ли для участия в тендере подавать сертификаты продукции?

Ответ 10 На момент подачи тендерных предложений сертификаты продукции не являются обязательными, но их будет необходимо предоставить на момент поставки материалов. Если у компании есть сертификаты на предыдущие поставки материалов, можете информативно приложить их.

Вопрос 11 В каком формате будут предоставляться Акты?

Ответ 11 Акты будут готовиться на основании тендерной спецификации (таблицы с перечнем объемов работ и материалов в формате excel), соответственно будут предоставляться для согласования в Excel-формате.

Вопрос 12 С кем можно контактировать по телефону по дальнейшим Вопросам?

Ответ 12 Просим адресовать все Вопросы на procurement.ua@undp.org, ПРООН ответит адресно, а также выложит Ответы публично на сайте ПРООН <http://procurement-notice.undp.org> для информирования других потенциальных участников и, таким образом, соблюдения равных условий участия в тендере.